ATA DA REUNIÃO DO GTA
16 de fevereiro de 2022

Informes:

Problemas de infraestrutura: Ademir teve reunião em 15/02 com prof. Roger, será agendada
uma visita da engenharia para resolver problemas relacionados a infiltração, ar-condicionado e
reforma da creche.

Pauta: vigilância em saúde no CSEB

Encaminhamentos

1. Sugestões do Civis apresentadas na reunião (PPT em anexo)
2. Marcar reunião do GT de informação e vigilância (faltoso, vigilância de exames das

equipes, ficha de rosto, planilhas)
3. Próxima reunião de GTA temático sobre registro e fluxos de informação e de prontuário

(quem digita, onde, quais planilhas a serem preenchidas)
4. Realizar coletas exame de seguimento de PrEP e sorologias no dia da consulta do

paciente em seguimento de PrEP
5. Orientar procurar o técnico do sintomático respiratório (até definir escala do técnico de

coleta de PCR)
6. Lembrar que precisa de cartão SUS com código de barra na ficha de solicitação
7. Levar faltoso e casos novos de vigilância para o CIVIS (deixar caixinha do Civis e CIA em

cada setor)
8. Incluir relação das parcerias na ficha da sífilis (adquirida e gestante), HIV e hepatites
9. Elaborar ficha rosa da parceria.
10. Fazer filipeta de orientação aos pacientes da coleta de BK.
11. Rever escala para considerar o técnico de enfermagem da coleta de exame.
12. Equipe fará visita e preencherá a ficha de investigação domiciliar.
13. Conversar com preceptores sobre registro dos alunos/internos/residentes (marcar

reunião com preceptor da GO: verificar registro, orientar coleta de exame, orientar
encaminhamento do prontuário, especialmente se precisar de vigilância) + definir
referência para orientar o preceptor + discutir sobre pré-natal na APS (incluindo
trabalho em equipe) e evidências.

14. Parceria: - Qual a conduta em relação ao tratamento da parceria? Gisele entrará em
contato com SMS para recolocar essa discussão no CSEB. Proposta: coletar sorologia e

checar em 1 semana para verificar se continua 3 doses ou não, considerar cenários de
violência.

15. Lista de CIVIS mensal para as equipes para vigilância compartilhada no drive
16. Discutir acompanhamento do pré-natal no Linha de Cuidado da Saúde Reprodutiva e

Comitê de Mortalidade Materno-Infantil.

Próximos GTAs: 25/03 (várias pautas), Pré-natal (09/03), Informação (a definir)

Atenciosamente

Direção do CSEB